Página 1 de 2

CAT – Câmara de Apoio Técnico
PASSAÚNA

ATA N º 07/2024 CÂMARA DE APOIO TÉCNICO (CAT) DO PASSAÚNA 1

Ao quarto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro (04/11/2024) às 14:00h 2

foi realizada, de forma presencial, a sétima reunião da Câmara de Apoio Técnico (CAT) do 3

Passaúna, do ano de 2024, para continuidade da análise das solicitações enviadas à CAT. Os 4

trabalhos foram coordenados pelo Presidente Marcio Moure – PM. Campo Magro, com 5

participação dos membros: Adriana Cristina Alexandrino – AMEP, Dmitri Arnaud – AMEP, 6

Leonardo Mizael C. Machado – ouvinte AMEP, Marco Aurelio Pereira Machado – PM. 7

Almirante Tamandaré, Rafael Avila Leal de Meirelles – SANEPAR, Andreza Soares Branco – 8

PM. Campo Largo, Maria Eugênia Martins – IAT/DLP, Victor Gregório R. Nadal – IAT/DISAR, 9

Felipe Martins Menck – PM. Araucária. 10

A Secretário, Srta. Adriana C. Alexandrino - AMEP, fez a abertura da reunião e deu início a 11

apresentação dos processos encaminhados: 12

1.  Processo 22.930.070-9 (Prefeitura Municipal de Campo Largo) – Solicitação de 13

usos permissíveis para a Zona de Uso Agropecuário que abrange o imóvel para as 14

atividades de Restaurante e similares (CNAE 5611-2/01); Serviços de organização de 15

feiras, congressos, exposições e festas (CNAE 8230-0/01); Bares e outros 16

estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento (CNAE 5611-17

2/05); Produção musical (CNAE 9001-9/02).  18

Parecer: Após a apresentação do processo feita pela secretária, a Srta. Adriana C. 19

Alexandrino (AMEP), a representante do município de Campo Largo, Srta. Andreza Soares 20

Branco explicou mais detalhes da solicitação. Assim, considerando o caráter da zona que 21

abrange o imóvel, os membros da CAT, por unanimidade, deferiram o pedido de uso 22

para as atividades de Restaurante e similares (CNAE 5611-2/01); Serviços de 23

organização de feiras, congressos, exposições e festas (CNAE 8230-0/01); Bares e 24

outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento 25

(CNAE 5611-2/05); Produção musical (CNAE 9001-9/02) na área analisada, 26

respeitando a Zona de Preservação de Fundo de Vale - ZPFV. 27

2. Processo 20.719.235-0 (Instituto Água e Terra) – Protocolo retorna a fim de atender a 28

última solicitação da CAT em apresentar os estudos e manifestação da Prefeitura 29

Municipal quanto a desafetação do corpo hídrico como um todo, inclusive nos lotes 30

lindeiros ao do requerente. 31

Parecer: O processo foi apresentado pela secretária, a Srta. Adriana C. Alexandrino 32

(AMEP), que explicou a solicitação e seu histórico. O Sr. Marcio Moure (PM. Campo 33

96
32

Assinatura Avançada realizada por: Adriana Cristina Alexandrino (XXX.052.849-XX) em 11/11/2024 15:55. Inserido ao protocolo 18.570.820-9 por: Adriana Cristina
Alexandrino em: 11/11/2024 15:53.  Demais assinaturas na folha 97a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b80c0f371693615e9cd3716af69d5a43.

Página 2 de 2

CAT – Câmara de Apoio Técnico
PASSAÚNA

Magro) observou que o parecer do Instituto Água e Terra – IAT aponta a não existência do 34

curso hídrico na área. Desta forma, os membros da CAT decidiram por deferir a 35

solicitação, de modo a desafetar a área de Zona de Preservação de Fundo de Vale – 36

ZPFV no imóvel, passando para Zona de Ocupação Orientada – ZOO e Zona de 37

Urbanização Consolidada – ZUC, conforme mapa elaborado pela AMEP (Fls. 66; Mov. 38

38). Assim, o processo seguirá para o Conselho Gestor dos Mananciais da Região 39

Metropolitana de Curitiba – CGM-RMC para os devidos trâmites. 40

Por fim, fica registrada na presente ATA que a representante da Prefeitura Municipal 41

de Curitiba, Ana Rocio S V. Alfaro, apresentou justificativa para a sua ausência por meio de e-42

mail, no dia 04/11/2024.  43

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião. O presidente agradeceu a presença 44

de todos, e eu, Mateus da Rocha Amado, lavrei a presente ata, que, se achada conforme, será 45

aprovada e assinada por mim e pelo Presidente. 46

(assinado eletronicamente)

Marcio Moure

Presidente CAT Passaúna

(assinado eletronicamente)

Adriana Cristina Alexandrino

Secretária Executiva

97
32

Assinatura Avançada realizada por: Adriana Cristina Alexandrino (XXX.052.849-XX) em 11/11/2024 15:55. Inserido ao protocolo 18.570.820-9 por: Adriana Cristina
Alexandrino em: 11/11/2024 15:53.  Demais assinaturas na folha 97a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b80c0f371693615e9cd3716af69d5a43.

97a
32

Documento: ATA_CATPASS_07_2024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Adriana Cristina Alexandrino (XXX.052.849-XX) em 11/11/2024 15:55 Local: AMEP/DCOT, Marcio Alves
Moure (XXX.143.489-XX) em 19/11/2024 07:49 Local: COMEC/URB/CAMPO MAGRO.

Inserido ao protocolo 18.570.820-9 por: Adriana Cristina Alexandrino em: 11/11/2024 15:53.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b80c0f371693615e9cd3716af69d5a43.